Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. II. Præceptum divinum Confessionis perse & immediatè non obligat,
nisi semel in via; adeòque satisfacit, qui confitetur in periculo mortis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

quentia, neque per Sacramentum Penitentiae, ut Lugo contendit.

Hinc forte factum, ut non ante obligaverit Baptismus, quam utile fuerit Sacramentum Penitentiae; immo quam obligatorium. Interim sicut Baptismus prius fuit utilis, quam necessarius, iuxta communissimam sententiam, sic non mirum, si etiam Sacramentum Penitentiae fuerit utile ante promulgationem Legis novae, esto non necessarium. Atque hic sit finis hujus questionis, magis curiosa, quam necessaria aut utilis.

Numquid etiam finis Conclusionis? Propterea, si admonuero Lectorem meum, nullam certam etatem requiri in personis, que obligantur hoc precepto, ut bene advertit Scotus 4. dist. 17. n. 18. ubi scribit in hac verba: De secundo articulo dico, quod hoc preceptum includit quis debet confiteri, quia adulatus, id est, habens alium rationes, & cognoscens peccatum, quod commisit; per quem adulatum non intelligo tantum velata etatis; sed quod habeat etatem ad cognoscendum iustum vel iniustum contra Legem Dei. In multis enim ante etatem coniunctam, malitia supplet etatem, & non tantum malis, ut dicunt communia verba; quia fons habet ciuitatem pridentiam ad malum: unde dicitur doli capax; sed etiam in bonis, iuxta illud in Legenda S. Agnetis: Fides non in annis computatur.

Quaris a Doctore Subtili regulam, ex qua possit cognosci, quod aliquis sit adulatus? Regula, inquit, est, quando aliquis instrutus, & interrogatus, ordinare percipit distincte, quod iniustum, & quod iniustum in lege divina; quod potest faciliter ridetur; & ad ordinatas interrogations ordinare respondat, scilicet aliud adulitus persellit ex similibus premis similiter responderet.

Igitur preceptum divinum obligat omnes baptizatos, in mortale lapsos, nullam habita ratione tante vel tanta etatis; & ipsi soli mortaliter peccant non confitendo tempore praescrito. Si autem a me queritur, quod sit illud tempus? Respondeo ciuitus:

CONCLUSIO II.

Preceptum divinum Confessionis per se & immediate non obligat, nisi semel in vita; adeoque satisfacit, qui confitetur in periculo mortis.

Vito obligationem per se & immediatam, que oritur ex vi talis precepti, in propria natura, & virtute considerati, id est, leculo omni alio precepto tam divino, quam humano; & probo Conclusionem; quia ex institutione Sacramenti Penitentiae, ex Veneria Ecclesia, inquit Concil. Trid. scil. 14. c. 5. semper intellectu iniustam esse a Domino integrum peccatorum Confessionem, & omnibus post Ba-